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Apokaliptyka 
 Kolejne hasło naszego „minisłownika” teologicznego dotyczy pojęcia związanego z Pi-
smem Świętym. Apokaliptyka jest jednym z gatunków literackich w jakim zostało zapisane 
Pismo Święte. Biblia nie jest księgą jednorodną. Są w niej teksty bardzo różnorodne. We 
wszystkich przemawia do nas Pan Bóg. Wszystkie zostały natchnione przez Ducha Świętego. 
Jednakże prawdę Bożą wyrażają na bardzo różne sposoby. Są w Biblii opowiadania, jest wie-
le fragmentów poetyckich, są przysłowia i przypowieści. Są wreszcie proroctwa. A szczegól-
nym rodzajem wypowiedzi prorockiej jest właśnie apokaliptyka.  
 Samo słowo pochodzi od greckiego czasownika apokalyptein oznaczającego odsłaniać, 
ujawniać, zdjąć zasłonę. Tak więc apokaliptyka to taki rodzaj tekstu biblijnego, który ma być 
zapisem jakiegoś objawienia, czy ujawnienia tego, co było do tej pory zakryte, tajemnicze. 

Często jednak one same apokalipsy są bardzo tajemnicze. Jedną z cech charakterystycznych apokaliptyki 
jest ich wieloznaczność i niejasność. Posługują się one obficie symbolami, których interpretacja nastręcza 
wiele trudności. Nierzadko spotykamy w nich także kombinacje liczbowe, które jeszcze bardziej kompliku-
ją zrozumienie ich przesłania. Bywa też, że apokaliptyka czerpie z obrazów i symboli właściwych kulturze 
danego czasu i miejsca powstania tychże tekstów, co sprawia, iż trudno nam dziś dokładnie zrozumieć co 
takie obrazy lub symbole wówczas znaczyły i jakie przesłanie mają dla nas dziś.  

Istotną cechą wspólną wszystkich tekstów apokaliptycznych Biblii jest ich koncentracja na czasach 
ostatecznych. Motyw końca świata pojawia się w apokaliptyce tak często, iż w kulturze popularnej utożsa-
miono więc słowo „apokalipsa” ze słowem „koniec świata” (np. filmy: Coppoli „Czas Apokalipsy” czy 
Bergmana „Siódma pieczęć”). Utożsamienie takie jest nieuzasadnione, ale nie jest ono zaskakujące, gdyż 
tematem wiodącym pism apokaliptycznych jest faktycznie koniec dziejów.  

Apokaliptyka także cechuje się plastycznym opisem konfliktu dobra i zła. Często obrazy dotyczące 
tej dziedziny mają charakter opisu bitwy. Zapowiadają bitwę, w której zło zostanie ostatecznie pokonane 
i unicestwione. Częstokroć jednak opisy kampanii prowadzącej do tej ostatecznej bitwy są tak układane, 
jakby walka była „równego z równym”. Jakby wynik nie był z góry przesądzony i jakoby wszystko mogło się 
zdarzyć… Taki zabieg literacki źle odczytany może prowadzić do bardzo poważnych konsekwencji w rozu-
mieniu natury zła, świata, ludzi, Boga. Może się zrodzić myśl zwana dualizmem. Zakłada ona, że w świecie 
są dwie równorzędne siły – dobro i zło. Walczą one ze sobą. Ludzie w tej walce są uczestnikami i mogą się 
opowiadać po wybranej stronie. Zwycięstwo nie jest przesądzone. W najradykalniejszej i najbardziej wul-
garnej formie pojawia się nawet teza, że każda ze stron ma swojego boga.  

Apokaliptyka jest obecna w Piśmie Świętym zarówno Starego jak i Nowego Testamentu. Takimi 
apokaliptycznymi fragmentami Starego Testamentu są np.: rozdziały 24-27 w Księdze Izajasza; w Księdze 
Joela rozdziały 3-4; w Księdze Ezechiela rozdziały 30, 37, 40-48; rozdziały 9-14 w Księdze Zachariasza i zna-
komita większość Księgi Daniela. W Nowym Testamencie jedna księga nosi nawet tytuł Apokalipsa św. Ja-
na. Jest ona typowym biblijnym utworem apokaliptycznym.  

Dodać tu trzeba, że wiele utworów apokaliptycznych nie należy do Pisma Świętego. Były one jed-
nak bardzo popularne i wiele takich utworów powstawało w czasach przed i po Jezusie. I dziś nie brakuje 
ludzi, którzy tworzą takie właśnie „dzieła”. Najczęściej mają one charakter zapisu prywatnych „objawień”. 
Trzeba być wobec nich bardzo ostrożnymi, gdyż zawierają wiele błędów i w znakomitej większości nie ma-
ją nic wspólnego z prawdziwymi objawieniami.  

Ogłoszenia duszpasterskie na 22 Niedzielę Zwykłą, 03.09.2023 
W liturgii w nadchodzącym tygodniu: w piątek święto Narodzenia NMP. 
Naszą parafię nawiedza ikona św. Józefa. Dziś towarzyszy nam ona na wszystkich Mszach Świętych. 

W poniedziałek, wtorek i środę będzie ona w grocie MB Fatimskiej. W te trzy dni Rycerze Kolumba zapra-
szają na różaniec o 17.15. Natomiast na Mszy o 18.00 będzie rozważanie o św. Józefie. We wtorek dodat-
kowo o 19.00 film o św. Józefie w naszym parafialnym kinie.  

W poniedziałek rozpoczęcie nowego roku szkolnego i katechetycznego. Serdecznie zapraszamy 



uczniów, nauczycieli i rodziców na Mszę Świętą o 8.00 na dobry początek roku. Także o 11.00 we Mszy 
uczestniczyć będzie społeczność LO sióstr salezjanek. Dlatego Msza Święta będzie odprawiona przy ołtarzu 
głównym.  

Także od poniedziałku będziemy przyjmować intencje mszalne na pierwsze półrocze przyszłego ro-
ku. W poniedziałek intencje będziemy przyjmować w kaplicy pojednania od godziny 13.00. W kolejne dni 
w kancelarii parafialnej w godzinach jej otwarcia.  

Straż Honorowa Najświętszego Serca Jezusowego zaprasza na spotkanie w najbliższy wtorek o 16.30 
w sali nr 9. Serdecznie zachęcamy zarówno członków Straży Honorowej jak i osoby, które chciałyby podjąć 
modlitwę adoracji Najświętszego Serca. W sobotę Straż Honorowa ma dzień skupienia w kościele św. Brata 
Alberta na os. Dywizjonu 303. Dzień skupienia rozpocznie się o 10.00.  

Nasza parafialna schola zaprasza serdecznie dzieci, które już w nią są zaangażowane i dzieci, które 
chciałyby uczestniczyć w spotkaniach i śpiewać na Mszy o 11.00. Pierwsze spotkanie po wakacjach w czwar-
tek o 18.00 w sali nr 7.  

Również w czwartek pierwsze po wakacjach spotkanie pogłębienia wiedzy religijnej w sali numer 8 
po wieczornej Mszy Świętej. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych lepszym poznaniem Pisma Święte-
go, Katechizmu Kościoła Katolickiego i historii Kościoła.  

Od początku nowego roku duszpasterskiego w naszej parafii zostały dokonane zmiany w zespole 
księży i sióstr. Ks. Piotr Waligóra został mianowany proboszczem w parafii Myślachowice k. Trzebini. Zastą-
pi go ks. Marek Ślęczka, który wygłosił dzisiejsze kazanie. Ks. Józef Zieliński jako kapelan szpitala przeszedł 
na emeryturę, zostaje on z nami w parafii. Ale funkcję kapelana w szpitalu im. Rydygiera objął ks. Rafał Ku-
dzia. W gronie sióstr w miejsce s. Wirginii Limanówki, która posługuje teraz w Zakopanem, pracę w naszej 
kancelarii podjęła s. Beata Rumińska. Posługę katechetki w przedszkolach pełni s. Monika Ragan. 

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Jezus zaczął wskazywać swoim uczniom na to, że musi udać się do Jerozolimy i wiele 
wycierpieć od starszych i arcykapłanów oraz uczonych w Piśmie; że będzie zabity i 
trzeciego dnia zmartwychwstanie. A Piotr wziął Go na bok i począł robić Mu wyrzuty: 
"Panie, niech Cię Bóg broni! Nie przyjdzie to nigdy na Ciebie". Lecz On odwrócił się i 
rzekł do Piotra: "Zejdź Mi z oczu, szatanie! Jesteś Mi zawadą, bo nie myślisz po Boże-
mu, lecz po ludzku". Wtedy Jezus rzekł do swoich uczniów: "Jeśli ktoś chce pójść za 
Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyż swój i niech Mnie naśladu-

je. Bo kto chce zachować swoje życie, straci je; a kto straci swe życie z mego powodu, znajdzie je. Cóż bo-
wiem za korzyść odniesie człowiek, choćby cały świat zyskał, a na swej duszy szkodę poniósł? Albo co da 
człowiek w zamian za swoją duszę? Albowiem Syn Człowieczy przyjdzie w chwale Ojca swego razem z anio-
łami swoimi i wtedy odda każdemu według jego postępowania". (Mt 16, 21-27) 

 

Nd: Jr 20,7-9; Rz 12,21-27; Mt 16,21-27 / Pn: 1Tes 4,13-18; Łk 4,16-30 / Wt: 1Tes 5,1-6.9-11; Łk 4,31-37 / 
Śr Kol 1,1-8; Łk 4,38-44 / Cz: Kol 1,9-14; Łk 5,1-11 / Pt: Rz 8,28-30; Mt 1,1-16.18-23 / Sb: Kol 1,21-23; Łk 6,1-5.  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień 12 68 08 204  ks. Rafał Kudzia  12 68 08 205  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206 
Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207  Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210 
Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212   Ks. Marek Ślęczka  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215  
Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216   Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Zaufać katechezie. Bo może być lekarstwem na samotność młodych. Nowe Dzieło. Reforma Opus Dei do-
konana przez papieża Franciszka. Dlaczego „imperium zła” wróciło. Wnikliwa analiza dyktatury Putina. 


